o acesso e a movimentação dos usuários, considerando especialmente as 

necessidades de idosos, gestantes, pessoas com mobilidade reduzida e 

pacientes em condições clínicas que exijam cuidados especiais durante o 

transporte. 

a.3. Motorização e Desempenho: O motor deverá ser a diesel, com 

potência mínima de 115 (CENTO E QUINZE) cavalos, dotado de sistema 

de injeção eletrônica que proporcione eficiência no consumo de 

combustível, redução de emissões poluentes e desempenho adequado 

tanto em trechos urbanos quanto em rodovias, considerando que o veículo 

será utilizado para deslocamentos intermunicipais que frequentemente

[...]

que facilite o acesso e a movimentação dos usuários, considerando especialmente 
as necessidades de idosos, gestantes, pessoas com mobilidade reduzida e 
pacientes em condições clínicas que exijam cuidados especiais durante o 
transporte. 
5.1.3. Motorização e Desempenho: O motor deverá ser a diesel, com potência 
mínima de 115 (CENTO E QUINZE) cavalos, dotado de sistema de injeção 
eletrônica que proporcione eficiência no consumo de combustível, redução de 
emissões poluentes e desempenho adequado tanto em trechos urbanos quanto em 
rodovias, considerando que o veículo será utilizado para deslocamentos